Las inteligencias del *Liber*, recuerda Alberto, manifiestan un poder causal. En los términos de Alberto, “fluyen” –aunque lo hacen *ex virtute primi fontis*,<sup>36</sup> Dios, intelecto supremo.<sup>37</sup>

Aparentemente, Alberto nunca llegó a conocer la verdadera procedencia del *Liber de causis*, juzgándolo la cumbre de la doctrina aristotélica. Habrá que esperar hasta Tomás de Aquino para que por primera vez se sepa el verdadero origen del *Liber*: la *Elementatio theologica* de Proclo –traducida al latín por Guillermo de Moerbeke y publicada en 1268.

### 4. Teodorico de Freiberg: dioses, inteligencias y ángeles

Tomás de Aquino señala en su comentario al *Liber* que las inteligencias no son sino una versión de aquellos principios *authypóstata* –o, según la versión latina de

34. *De causis et proc.* I, 4, 8; ed. Fauser: p. 58, 19-29: *Ordines autem intelligentiarum... QUIDAM dicunt esse ordines angelorum et intelligentias vocant angeles. (...) Sed nos hoc verum esse non credimus. Ordines enim angelorum distinguuntur secundum differentias illuminationum et theophaniarum, quae revelatione accipiuntur et fide creduntur et ad perfectionem regni caelestis ordinantur in gratia et beatitudine. De quibus philosophia nihil potest per rationem philosophicam determinare. Cf. Milazzo (2007: 22).*

35. *De causis et proc.* II, 5, 24; ed. Fauser: p. 191, 30-192-7: *Scimus etiam, quod QUIDAM contendunt spiritus, qui vulgariter angeli vocantur, intelligentias esse. Sed hoc certum est, quod angeli imellectuales substantiae sunt secundum ministeria gratiae distributae. Sed quod hoc modo intelligentiae sint, quo intelligentiae a Peripateticis ponuntur, scilicet quod immobiles sint loco et operatione, penitus absurdum est et non convenit cum dictis eorum qui de motibus et apparitionibus et operationibus angelorum locuti sunt. Eligat ergo unusquisque, quod vult.*

36. *De causis et proc.* I, 4, 1; ed. Fauser: p. 43, 4-7. Cf. Milazzo (2007: 234). *Et ideo primum erit universaliter esse causans et fontale ad esse existentium omnium. Adhuc, secunda radicantur in primis et non e converso. Secunda igitur esse accipiunt a primis. Si ergo esse funduntur secunda, non erit virtute propria sed virtute primorum. De causis et proc.* I, 2, 8; ed. Fauser: pp. 33, 50-34, 1.

37. Cfr. *De causis et proc.* I, 4, 1; ed. Fauser: p. 42, 25-28. Cfr. también I, 3, 3; p. 37, 3-4.

38. *Alii vero, scilicet Platonici, posuerunt unum esse summum Deum, causam omnium; post quem ponebant esse substantias quasdam spirituales a summo* (continúa en página 55)

39. Cfr. el análisis de la proposición 115 de la *Elementatio* que Tomás hace al comentar la proposición XXI (XXII) del *Liber...* (continúa en página 55)

40. *...isti intellectus substantiae sunt alicuius accidentis nullo modo receptibiles. Et de isto genere sunt illae intellectuales substantiae, quas philosophi intelligentias vocabant, de quibus agitur in Libro de causis et in libro Procli, quas in pluribus* (continúa en página 55)

41. *...totum est activum redundans extra in aliud, et hoc per intellectum suum, in quo est virtus activi principii. Et hoc est, quod dicit Proclus propositione 171 sic: 'Omnis intellectus in intelligendo instituit, quae sunt post ipsum, et factio intelligere et intelligentia facere'. De intellectu et intelligibili I, 3, 1-2; ed. Mojsisch: p. 138, 36-41. Teodorico recuerda mal: se trata de la proposición 174.*

42. *De intellectu et intelligibili III, 25, 5; ed. Mojsisch: 197, 80-87. Sic est videre in proposita locutione sumpta de Proclo quantum ad eam determinationem, quae importatur per hanc particulam, scilicet per essentiam...* (continúa en página 55)

43. *De int. et intell. I, 1, 1; ed. Mojsisch: p. 137, 3-4. Cf. Pagnoni-Sturlese (1984: 119).*

44. *De int. et intell. I, 1, 1; ed. Mojsisch: p. 137, 6.*

45. *De int. et intell. I, 1, 1; ed. Mojsisch: p. 137, 8-9.*

46. *Cfr. De int. et intell. I, 5, 1-2; ed. Mojsisch: p. 139.*

47. *De int. et intell. I, 5, 1; ed. Mojsisch: p. 139, 70.*

48. *Cfr. De int. et intell. I, 6, 1; ed. Mojsisch: p. 139, 89.*

49. *De int. et intell. I, 6, 1; ed. Mojsisch: p. 140, 8.*

50. *De int. et intell. I, 6, 1; ed. Mojsisch: p. 140, 9-10.*

51. *Cfr. De int. et intell. I, 6, 1; ed. Mojsisch: p. 140, 5-8.*

52. *...ita se habet de animabus seu animatis, videlicet quod necessarium est inveniri in eis quoad suas partes quandam transfusionem, qua una pars fluat in aliam, quo redundet in extra. De int. et intell. I, 6, 1; ed. Mojsisch: p. 139, 87-89.*

53. *...etsi in eis, hoc est in substantia eorum, non inveniatur pars et pars, quia simplices substantiae sunt, est tamen in quolibet eorum invenire quosdam respectus originis, qui sunt respectos naturae, in quantum quilibet eorum conversus est in se intelligens se ipsum per essentiam... De int. et intell. I, 8, 2; ed. Mojsisch: p. 141, 50-53.*

54. *Cfr. De int. et intell. I, 8, 2; ed. Mojsisch: p. 141, 57-62. Quos respectos Augustinus quoad nostrum intellectum agentem vocat memoriam, intelligentiam, voluntatem et dicit ibi, quod ista tria non sunt tres vitae, sed una vita, nec tres mentes, sed una mens, et consequenter nec tres substantiae, sed una substantia, solum in hoc differentia, quod ad invicem referuntur, in X I. De Trinitate c.27.*